

CENA
EGZEMPLARZA **10**

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA **10** GR

KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16—18 z wyjątkiem niedziel. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor nac.: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 106

Kraków czwartek 21 października 1937 r.

Rok 1

RADIOAPARATY, MASZYNY DO SZYCIA

ROWERY I WÓZKI DZIECIĘCE
najdogodniejsze warunki

tylko

KRISCHER

KRAKÓW, ZWIERZYŃCIECKA 6. — TELEFON Nr. 138-77.

Senator Dr. Bobrowski nie składał oświadczeń w sprawie O. Z. N.

Senator dr Emil Bobrowski ogłosił następujące oświadczenie:

„W związku z kolportowanymi w prasie wiadomościami, podającymi rzekome oświadczenia senatora dra Emila Bobrowskiego w sprawie Obozu Zjednoczenia Narodowego, korzystając z obecności senatorów Bobrowskiego i Kwaśniewskiego na zebraniu Klubu Demokratycznego w Warszawie, zwróciliśmy się do senatora Bobrowskiego z następującym pytaniem:

— Co skłoniło pana senatora do opublikowania w prasie oświadczenia w sprawie OZ.N?

— Żadnego oświadczenia w sprawie mego stosunku do OZ.N — oświadcza p. senator dr Bobrowski — nie przesłałem do prasy. Przypuszczam, że niepodpisany komunikat rozesłany przez PAT do prasy pochodzi z biura krakowskiego OZ.N. i stanowi nieścisłe echo dyskusji przeprowadzonej na posiedzeniu Zarządu organizacji miejskiej OZ.N. w Krakowie w dniu 24 września br. Na posiedzeniu tym wygłosiłem dłuższe przemówienie, w którym stwierdziłem, że będąc przekonanym, iż OZ.N. oprze się w swej działalności na wskazaniach Józefa Piłsudskiego, zgłosiłem swe przystąpienie do OZ.N. na podstawie deklaracji, odczytanej na zebraniu organizacyjnym OZ.N. w Krakowie w dniu 17 czerwca br. przez prezesa Zarządu okręgu Związku Legionistów, dr Mikołaja Kwaśniewskiego. Stwierdziłem następnie, iż po dniu 17 czerwca zaszyły wypadki, świadczące o silnym odchyleniu działalności OZ.N. od zasad politycznych Józefa Piłsudskiego. W szczególności ostro wystąpiłem przeciw artykulom „Młodej Polski“, sprzecznym z wskazaniami życia i pism Marszałka i prosiłem przewodniczącego, senatora Lipińskiego o wyjaśnienie, czy poglądy „Młodej Polski“ znajdują aprobatę OZ.N. Odpowiedzi na tę interpelację dotąd nie otrzymałem, natomiast komunikat ro-

zesłany do prasy, przemilczając istotną treść i cel mego przemówienia z dnia 24 września, jak również przemilczając solidaryzujące się ze mną przemówienia czterech członków Zarządu, nie daje wiernego obrazu za-

sadniczej dyskusji i mego stanowiska“.

Oświadczenie dr Bobrowskiego jest b. znamienne. Chciałoby się dużo napisać, ale trudno, trzeba zaniechać do

Rozwścieczona sfora psów i Człowiek

(Z nie tak dawnych czasów)



— Jdzie człowiek — za nim hauf szczerkających wściekłych psów.
— Nie nie mówie — ale wiem kto szczerkaniem jest — kto psów!

„W społeczeństwie, które walczyć o siebie nie umie, które coła się przed każdym batem, spadającym na twarz, ludzie ginąć muszą nawet w tym, co nie jest szczytne, piękne i wielkie“. (Słowa J. Piłsudskiego).

chwili, zapowiedzianej przez pana premiera zmiany systemu cenzury.

Pokaz i objaśnienie techniczne najnowszych typów radioaparatów

„ELEKTRIT“
odbywa się stale w głównym składzie fabrycznym

„RADJOFON“
KRAKÓW, RYNEK GL. 5 (róg Siennej)
Tel. 158-06.

Sąd Okręgowy w Krakowie

Wydział IV Karny

Dnia 14. 10. 1937

Sygn. IV Pr. 272. 37.

Sąd Okręgowy, Wydział IV Karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie:

I. Zatwierdza się po myśli par. 489, 493 austr. proc. karn. zarządzoną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 7. 10. 1937 i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 7. 10. 1937 konfiskatę czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny“ Nr. 200 z daty 7. 10. 1937 z powodu treści:

1) artykułu zamieszczonego na stronie 4 p. t. „Ludowcy Małopolscy wznawiają robotę“ w ustępie od słów „postawa chłopów“ do słów „podziwu godne“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona wyst. z art. 154 par. 1 i 170 kk.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny“ i w Dzienniku Urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Protokolant: apl. Sławomirski.

Przewodniczący: s. o. Horski.

SWETRY DAMSKIE MODELÓWE
W TRZECH SERIACH 6.50, 9.50, 12.50
MAGAZYN POLSKI
KRAKÓW, DŁUGA 50

Plaszcz
Leon Braciejowski
KRAKÓW
FLORJANSKA 28

UWAGA: Filii nie mamy i z firmą o tym samym nazwisku nie mamy nic wspólnego.

PORCELANA KARLSBADZKA światowej marki „EPIAG“ po cenach znacznie niższych.
Lampy elektr. ostatnie nowości w największym wyborze poleca
J. DIENER
KRAKÓW, SZEWSKA 20

SWETRY
JULIUSZ NACHT
KRAKÓW, STRADOM 5

SMACZNY KĄSEK

Z zestawienia dochodów i wydatków za I półrocze 1937/38 tj. od 1-go kwietnia do 30 września br. wyjmujemy tylko jedną pozycję, mianowicie dochód z podatku specjalnego. Dał on w tym półroczu 87.4 miliony zł., podczas gdy w I półroczu 1936/37 dał 85.5 milionów — wzrost wynosi więc blisko 2 miliony złotych. W stosunku rocznym dochód wynosiłby okrągło 175 milionów — suma w naszym dwu miliardowym budżecie pokaźna i nie łatwo dająca się zastąpić. Wyjątkowo nawet, czy planowana podwyżka po-

Z dnia

UPROSZCZONE ZADANIE

„Czasowi“ (artykuł „O czym świadczą powstawanie nowych grup politycznych“) nie podoba się powstawanie nowych stronnictw. Ostatnio — pisze — powstały: Stronnictwo Pracy, Związek odrodzenia narodowego, Klub demokratyczny — to za dużo, zanadto rozproszkowania.

Organ konserwatywny przestrzega jednak przed upraszczaniem, przed stosowaniem gotowych formułek. Co to znaczy? Czy to, że powstawanie nowych ugrupowań jest wewnętrzną konsternacją społeczeństwa, czy tylko wynikiem ambicji jednostek, które po plecach mas chcą zrealizować swe egoistyczne cele? I jedno i drugie możliwe i nieszkodliwe — zdrowa ambicja jest silną dźwignią w ruchach masowych. Zresztą w ruchu demokratycznym ten powód: ambicja pppppppp nie jest motorem dołączenia się.

Omawiając właściwości wewnętrzne różnych stronnictw, pisze „Czas“ m. i. o Stronnictwie ludowym, że „chce być organizacją chłopską, inne więc warstwy społeczne z tego chociażby względu nie znajdują tam dla siebie miejsca“. Za pozwoleniem, to jest właśnie uproszczone rozumowanie, które się „Czasowi“ nie podoba. Czy prof. Marchlewski, prof. Kot, p. Rataj, dr. Graliński — aby wymienić kilka więcej znanych nazwisk — to chłopi czy przynależni do innych warstw społecznych? Z pochodzenia jeden i drugi wywodzi się od chłopów, ale do warstwy chłopskiej na pewno nie należą, mimo to są w Stronnictwie i to nawet na poczesnym miejscu.

datku dochodowego względnie rozciągnięcie go na urzędników państwowych dałaby taką kwotę.

Rozporządzenie z listopada 1935 r. przewidywało ściąganie podatku specjalnego przez dwa lata tj. do listopada 1937. Aktem ustawodawczym tj. preliminarem budżetowym na r. 1937/38 przedłożono pobieranie tego podatku do końca roku budżetowego tj. do 31 marca 1938. Dalszy jego los jest niewiadomy, ponieważ preliminarz na rok 1938/39 nie jest jeszcze ogłoszony. Wiadomo tylko tyle, co mówiono przez lato br., mianowicie że podatek ten już nie pojawi się w preliminarzu, a zostanie zastąpiony normalnym podatkiem dochodowym.

Rozumiemy położenie ministra skarbu, który przyszedł przecież głównie po to, aby zrównoważyć budżet. To udało się przeważnie dzięki podatkowi specjalnemu, udało się i jedno i niepewnie, gdyż nadwyżka — w najlepszym razie — dwóch do czterech milionów nie jest tak oszałamiająca, aby na niej można budować murowaną równowagę, nie podlegającą żadnym wahaniom. Suma 170 milionów jest za dużą na nasze stosunki, aby minister bez oporu mógł ją poświęcić.

A jednak to musi nastąpić. Przede wszystkim jako podatek nadzwyczajny ma swoisty posmak, jak w swoim czasie (1925) wprowadzony 10 proc. dodatek do podatków i opłat. Dalej z urzędu określono ten podatek jako specjalny, a więc obciążający tylko ograniczoną liczbę ludzi, co jest niesprawiedliwością społeczną — nie pierwsza i nie jedyna zresztą. W końcu też dlatego, że dotknął on, sfery gospodarczo najsłabsze, odbijając się ujemnie na ich stopie życiowej i zmniejszając konsumpcję tj. wytwórczość i handel.

Wynika stąd paradoksalna sytuacja: ci, którym ten podatek obciąża efektywne pobory, domagali się wy-

równania tj. podwyżki płac. A ponieważ dotyczy to głównie urzędników państwowych, znaczy, że państwo musiałyby zwrócić bodaj część tego podatku. Państwo od tego uchyliło się, pocieszając szturmujących, że da im ulgę w innej postaci. Ma to być — po zniesieniu podatku specjalnego — wznowiony podatek dochodowy — w jakiej wysokości?

To jest główne zagadnienie, którego wyjaśnienie przyniesie dopiero nowy preliminarz. W każdym razie istnieje obawa, że skarb całych 175 milionów nie wyrzeknie się — prosto nie ma na nie pokrycia w przybliżonej bodaj wysokości. I druga istnieje obawa: żeby ten preliminarz nie przyniósł rozczarowania tym, którzy już w duchu liczą na polepszenie swych dochodów. L.

Tylko 40.000

P. Mussolini jest oburzony. Niefaszystowska zagranica „oczernia“ Włochy, jakoby wysłały do Hiszpanii sto tysięcy „ochotników“. To nieprawda — krzyczy prasa faszystowska — jest ich tylko 40.000. Zagranica pewnie o tym wie, a przynajmniej powinna wiedzieć i tylko dla szkodzenia opinii włoskiej rozpusza takie pogłoski.

Dajmy na to, że faszyci wyjątkowo mówią prawdę. Jakim prawem mieszają się choćby w liczbie 40.000 do czysto wewnętrznej sprawy hiszpańskiej? Poza tym Włochy należą przecież do komitetu nieinterwencji, którego sama nazwa wskazuje, że jego członkowie są obowiązani do niemięszania się do zatargu domowego w Hiszpanii, tymczasem choćby podawana ilość jest czymś więcej niż mięszanie się, jest forytowaniem jednej strony przeciw drugiej.

Ale nie jest prawdą, jakoby po stronie gen. Franco walczyło tylko 40.000 Włochów. Niedawno prasa ogłosiła nazwiska kilku — zdaje się pięciu — włoskich generałów dywizji, działających na terenie hiszpańskim. Kilka dywizji, licząc każdą po 20.000 ludzi na stopie pokojowej, to już daleko więcej niż 40.000. A gdzie te posiłki, które w ostatnim czasie płynęły ciągle do Hiszpanii? Z pewnością szły w tysiące.

Można rozumieć o co Mussolinemu chodzi. Jeżeli komitet nieinterwencji uchwali wniosek o „symboliczne“ odwołanie „ochotników“, Mussolini zrobi wspaniały gest i odwoła — 5000 ludzi. A pozostałych, wedle jego twierdzenia, 35.000 będzie jeszcze silną pomocą dla powstańców, nie mówiąc o samolotach i innym materiale. Przejrzysta gra, kto na nią wpadnie?

Już



ciągnięcie I-ej klasy
Zakup bezzwłocznie Twój szczęśliwy los
w kolekturze

BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Główny 6.

Główna wygrana **MILION** złotych

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto PKO. Nr. 414.400.

STRESZCZENIE POWIEŚCI

B. REMBOWSKI

„GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA“

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popłoch.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Kląskę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej kląski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą.

Zrozpaczony lud uwleczył Baryczkę i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką lecz tłum ich dopada i bije niemiłosiernie. W tej chwili właśnie zjawia się król — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każde obie na zamek

— 260 —

— Myślisz, że to taka prosta sprawa, dotrzeć przed tron królewski...

— Zrozum dziewczyno, że nic nie wskórasz, nie dopuszczą cię nawet do wewnętrznych bram...

— A zresztą, co ty myślisz, że przed oblicze monarchy, władcy tak wielkiego kraju, może się dostać byle jaka, zwyczajna dziewczyna żydowska...

— Myślisz, że on słuchał będzie, co bredzić mu będzie jaka obszarpana nędzarka z małej mieściny?...

— On mówi prawdę.

— Wybij sobie lepiej z głowy takie naiwne myśli. Zajedziesz z nami razem do Lewka, a on się już u króla wstawi, choćby tego samego dnia.

Esterka jednak nie chciała o tym słyszeć, by ktoś inny wstawiał się u króla, bo ona wierzy mocno, że nikt nie zdoła u króla tyle osiągnąć, co ona sama — zwłaszcza, gdy nędzę jej ujrzy, rozpacz i łzy.

Jest pewna, że nietylko zostanie przyjęta, skoro tylko poda swoje imię królowi za pośrednictwem służby zamkowej, ale jest przekonana, że król dowiedzia wszy się kto prosi o dostęp, zaprosi ją do komnat i uważnie wysłucha jej skargi.

— Skąd jednak jesteś taka pewna, że tak łatwo ci wszystko pójdzie?..

— Gdy król bawił niedawno w Opocznie, powiedział mi, że kiedykolwiek tylko zechcę, mogę się zgłosić do zamku królewskiego i każdą moją słuszną prośbę spełni.

TU WYCIĄCI

— 257 —

Goworek przez chwilę pędził za furą, zaklinając kupców, by jednak go podwieźli do karczmy — lecz daremnie — niepewni własnej skóry Żydowie, nie odpowiadając ni słowem, poganiali coraz zawzięciej konie. Gdy już oddalili się daleko od zmęczonego i wyczerpanego Goworka — przerażona Esterka odetchnęła z ulgą.

Cała noc w podróży wśród lasów i dzikich, pustych pól, wśród ustawicznego lęku przed najdrobniejszym szmerem, który przerażał — pamiętać będą do śmierci, a jednak byli zadowoleni, że odwagą swą i silnym postanowieniem spełniają dobry uczynek, ratując z rąk niepoczytalnych prześladowców niewinne dzieci.

Jednego tylko nie mogli zrozumieć: co za dziwaczny pomysł strzelił tej dziewczynie do głowy, by bez towarzysztwa, ochrony, sama udawała się na zamek królewski, by stanąć u stóp tronu. Przecie więcej jak pewnie, że celu nie osiągnie. Straż zamkowa czuwa bacznie i za bramy ją nie przepuści.

Szkoda trudów i wysiłku.

— Ale bogaty Lewko, no ma przecie w każdej porze dostęp do monarchy, jest codziennym gościem na zamku — podsuwa myśl m.ody kupiec starszemu.

— Mówisz Lewek?..

— Przecie król Kazimierz odnosi się do niego z wielkim zaufaniem, radzi się go często w potrzebie, a nawet powierzył mu nadzór nad mennicą królewską...

październik

21

czwartek

WAZNE NUMERY TELEFONICZNE

Pogotowie rat. 11111.
Straz ogolowa 12111.
Zegarynka 98.
Poczt. biuro nocy 153 0
Centr. miedzyna. 87.
Informator telef. 137 00.
Biuro napr. telef. 150-50
Informator kol. 121 08.
Centr. gazowul 152-06.
Centr. elektr. 150 70.
Centr. wodociag. 121-09.

KALENDARZ RZYM.-KATOLICKI
Sroda: Ireny.
Czwartek: Urszuli.

Teatr-kino
Z TEATRU IM. J. SLOWACKIEGO

Dzisiaj w srode powtorzenie swietnej komedii W. Lichtenberga „Milioner“ w opracowaniu scenicznym reż. J. Karbowski. Role tytulowa odtwarza Wacław Nowakowski, w innych T. Suchecka, Korecka, Mrowinska, Kaliszewski, Kondrat, Opaliński, Turski, Wronski i in.

Jutro w czwartek, „Kajus Cezar Kaligula“ dramat K. H. Rostworowski, w reżyserii W. Radulskiego z Józefem Karbowski, Zofią Jaroszewską oraz T. Suchecką, Z. Modzelewskim, W. Nowakowskim i in.

Plan przedstawień:
Sroda: „Milioner“.
Czwartek: „Kajus Cezar Kaligula“.

REPERTUAR KIN:
ADRIA: „Ziemia bogostawiona“.
APOLLO: „Trójka hutajska“.
ATLANTIC: „Zamek tajemnic“ i „Pan reaktor“.
BAGATELA: „Wszystko dla zwycięzcy“ i rewia.
PROMIEN: „Boccaccio“.
STELLA: „Piekielny wawoz“ i „Syn maraotrawy“.
SZUKA: „Anonimowy kochanek“.
UCIECHA: „Atak o swiecie“.
WANDA: „Czar cyganerii“.
FOTOPLASTIKON: „Mempihis“ — „Sukkarah Helnau w Egipcie“.

RADIO
CZWARTEK, 21 PAZDZIERNIKA

11'15 Polski taniec artystyczny. 11'40 Muzyka. 13 Muzyka dla dzieci wiejskich w oprac. Toli Retingerowej. 13'45 Muzyka. 14'50 Muzyka. 15'10 „Fragment z powieści Haliny Górskiej „Druga brama“ czyta Irena Osuchowska. 15'45 Wędrówki muzyczne. 16'15 Mała ork. P. R. 17 Słownik geograficzny Państwa Polskiego, wygłosi prof. Stanisław Arnold. 17'15 Koncert solistów. Wyk.: Bron. Nagujewski (wiol.), i Eugeniusz Szumpich (tenor). 18'15 Koncert na 2 fortepiany. Wykon.: Olga Łapicka i Włodz. Ormicki. 18'45 Skrzynka techniczna w oprac. inż. Fryder. Starka. 19 Powszechny Teatr Wyobraźni: „Uczciwy spadkobierca“ — napisał Gilbert Keith Chesterton. Tłum. Aniela Zagórska. 20 Koncert rozrywkowy. 21'30 Audycja poświęcona pamięci Gustawa Daniłowskiego, w oprac. Zofii Stamirowskiej, a) „O życiu i twórczości Daniłowskiego — felieton Zofii Stamirowskiej, b) Recytacja, c) Dwie pieśni do słów Daniłowskiego w wykonaniu Chóru Dana. 22 Koncert kameralny. Wykon.: Ignacy Rosenbaum (fort.), Bron. Ney (skrz.) Tad. Lifan (wiol.). 23 Muzyka taneczna.

Kraków do wieczora...

Wielokrotny recydywista przed sądem przysięgłych oskarżony o rabunek

Przed sądem przysięgłych rozpatrywana dziś była sprawa o rabunek.
Na ławie oskarżonych zasiadli: Marian Banaś, Franciszek Lelita, Jan Bigaj, Jan Kała, wszyscy karani już za różne przestępstwa. Dziś odpowiadają oni i to, że dnia 5 listopada ub. roku w Gorzowie powiatu chrzanowskiego, zamaskowani i uzbrojeni w rewolwery, wtargnęli nocą do mieszkania

Stanisława Natonika i po steroryzowaniu mieszkańców niszczeniem urzędzenia, zrabowali 380 zł. Sprawców jednak nie od razu przychwycono. Wykryto ich dopiero, gdy dali znać o sobie drugim napadem rabunkowym. W trzy tygodnie później napadli oni na domostwo Wincentego Pałki, otrzymawszy „poufne“ wiadomości, że tam są pieniądze. Jednakże pieniędzy nie było, a za

to u dalo się ich rozpoznać. Banaś początkowo przyznał się do winy, potem jednak zeznania cofnął.

Trybunałowi przewodniczy s. o. dr Kopopka, oskarża prokurator Rawa, broni adw. dr Augustynek, powództwo cywilne wnosi adw. dr A. Pfeffer.

Dziś posiedzenie Rady M.

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie krakowskiej Rady Miejskiej, na które wniesione zostaną projekty rozbudowy miasta Krakowa wraz z wnioskami o udzielenie pożyczek budowlanych.

Dla przeprowadzenia tych spraw, do których należy również sprawa sprzedaży i wydzierżawienia niektórych gruntów, powołany zostanie specjalny Komitet.

CIEKAWY WYNURZENIA jednego z delegatów u P. Prezydenta R. P.

„Dziennik Poranny“ zamieszcza opis audyencji u Pana Prezydenta uczestników delegacji związków pracowniczych:
„Dla nas, szczerych demokratów nie tylko w słowie, lecz i w czynie, nie tylko na zewnątrz, lecz nawskróś naszych serc i umysłów, słowa Pana Prezydenta stanowiły prawdziwą otuchę i pewność, że już dziś nie błakamy się w gąszczu nieporozumień, lecz właściwą sobie drogą dojdziemy na spotkanie ze wszystkimi pozytywnymi i aktywnymi siłami zbiorowości polskiej.
Nie będziemy taić, że słyszeliśmy wiele wskazań i ostróg, nie będziemy ukrywać, że przedstawiliśmy szczerą prawdę bez upiększeń, ale i bez zaciemniania jej patosem zmyślonego dramatu.
Dwugodzinne posłuchanie wywołało w nas plastyczną wizję rzeczywistości“.

WŁADZE KLUBU DEMOKRATYCZNEGO UKONSTYTUują SIĘ W TYM TYGODNIU
Warszawa, 20. 10. (Telef.) — Wybrany w ub. sobotę Zarząd Klubu Demokratycznego w stolicy nie ukonstytuował się do tej pory, z wyjątkiem funkcji prezesa, którą już powierzono senatorowi prof. Michałowiczowi. Jak się dowiadujemy, ukonstytuowanie się zarządu nastąpi jeszcze w bieżącym tygodniu.

Bezczelność niemiecka odnośnie do Czechosłowacji przechodzi wszelkie granice

Berlin, (Tel. wł.)— Zajęcia w Toeplitzach na terenie Czechosłowacji oraz reakcja ze strony przywódcy tamtejszych Niemców doprowadziły nieniecką kampanię prasową przeciwko Pradze do niezwykłego natężenia. List Henleina do prezydenta Benesa, żądający autonomii dla Niemców sudeckich, ogłoszono tu w pełnym brzmieniu, przyczem pisma niemieckie z oburzeniem stwierdzają, że cenzura czeska mocno obcięła zarówno ten list, jak i sprawozdanie dwóch deputowanych Niemców o „skandalu Toeplitzkim“.
W zapale polemicznym kwestionuje się raczej bytu Czechosłowacji, jako równoupraw-

nionego państwa Europy, a żądanie autonomii dla Niemców sudeckich wysuwa się w formie ultimatywnej, jako ostatnią szansę przejednania Berlina.

Gdyby i ten zew ostrzegawczy przebrzmiał bez echa — głosi centralny organ partyjny „Völkischer Beobachter“ — Praga będzie musiała sama sobie przypisać skutki swego tępego braku zrozumienia sytuacji. Świat przekona się, że w 19 lat po zakończeniu

wojny nie można pominać 3 i pół milionową grupą niemiecką.

„Diplomatisch Politische Korespondenz“ obowiązana zwykle do większej powściągliwości, jako organ Wilhelmstrasse, z dużą pogardą traktuje państwo czechosłowackie. Henlein żąda wypełnienia prawa naturalnego Niemców sudeckich, którzy chcą być rządzeni na własnym terytorium przez współplemieńców.

3-dniowa mordercza bitwa w Szansi

London. — Wielka bitwa w okolicach Tai-Yuan-Fu w prowincji Szansi, zakończyła się, nie przyniosła jednak rozstrzygnięcia. Działania wojenne zostały wstrzymane z powodu wyczerpania obu stron.
Wojska chińskie, prowadzące ofensywę w Szansi, otoczyły, jak donoszono, w rejonie Tai-Yuan-Fu 40.000 żołnierzy japońskich. Od działań te podjęły rozpaczliwą próbę przebiecia się przez pierścień chiński. Zaciekle wal ki trwały bez przerwy trzy dni i cztery noce. Mimo nieustannych szturmów oddziałów japońskich, Chińczycy utrzymali się na swych pozycjach.
Sztab chiński informuje, że w bitwie tej Chińczycy zdobyli 10 dział połowych, 50 czołgów, 100 lekkich karabinów maszynowych i znaczne ilości karabinów ręcznych, oraz amunicję.
W Szanghaju Japończycy bombardowali znów dzielnicę Czapei. Dwa bombowce japońskie, jak informuje „Central News“ zostały zestrzelone. Na froncie Wusung Chiń-

Rezolucja Kombatantów Żydów w sprawie ghetta na wyższych uczeln.

Zebrani w dniu 19 października 1937 r. członkowie Związku Uczestników Walk o Niepodległość Polski w Krakowie, powzięli rezolucję wyrażającą najwyższy szacunek dla działalności akademików Żydów, zmierzającej do uzyskania pełnego i faktycznego równouprawnienia i niedopuszczenia do zepchnięcia w ławy ghetta.

Przeciwko zaś zakusom pozbawienia akademików Żydów równouprawnienia przez wprowadzenie „ghetta ławkowego“, Związek podnosi stanowczy sprzeciw i odnosi się do brataich organizacyj kombatanckich o przeprowadzenie kroków, zmierzających do poparcia tej rezolucji. — Przy czym Związek powołuje się na uchwały Zebrania 18 sędziarowanych Związków Obrońców Ojczyzny, w dniu 3 listopada 1936 r. o godz. 19 na Ratuszu w Krakowie, odbytego, opiewające:

„Wobec ostatnich zajęć akademickich na uniwersytetach polskich podnosimy głos stu nowego protestu i potępienia.
Młodzież akademicka, która ma to szczęście, że może kształcić się w niepodległej Polsce, zdobytej krwiąw ofiarą i trudem obrońców Ojczyzny, ta uczęca się młodzież polska winna świecić przykładem rzetelnej pracy, umiłowania prawdy i piękna, a nade

wszystko powinna służyć idei mocarstwowej Polski, w myśl naczelnych haseł Konstytucji, która mówi, że „Państwo Polskie jest wspólnym dobrem wszystkich obywateli“.

Wyższe uczelnie w Polsce nie mogą być terenem dzikich bójek, poniżających godność ludzka.

W czasach przedwojennych młodzież akademicka, zwłaszcza na uniwersytetach krakowskim i lwowskim, wszystkie swoje wysiłki — po za pracą naukową — poświęcała jedynie i wyłącznie wielkiej sprawie zdołowania niepodległości.

Na tablicach tych uniwersytetów wryte są ku wiecznej pamięci nazwiska akademików krakowskich i lwowskich, którzy padli na polu chwaly, oddając swe życie w obronie „Tej, co nie zginęła i zginąć nie może“. W ich ślady niechętniej kroczy młodzież dzisiejsza, pełniąca niezłomną służbę obywatelską pod wzmacnieniem i rozwojem Państwa Polskiego, zdobytego czynem zbrojnym i krwią najlepszych synów Ojczyzny“.

ODCZYT LEONA KRUCZKOWSKIEGO
Tow. Uniw. Rob. brządza w czwartek 21 km. o godz. 7 wiecz. w sali Domu Górników Al. Krasieńskiego 16 odczyt Leona Kruczkowskiego „Dlaczego jestem socjalistą“.

HUMOR
BANDYTA — TELEGRAFISTA
Bandyta terroryzuje przechodnia rewolwerem i woła:
— Forsa!
— He, jak, co — pyta głuchy, jak pień przechodzi.
— Forsa! — woła opryszek.
— Nie słyszę — powtarza napadnięty.
— Forsa! — ryczy bandyta. — F — jak frajer, O — jak osioł, R — jak Roman, S — jak sowa, A — jak Adam

